MUNICÍPIO DE ITABIRINHA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE ABRIL DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Sexta Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa da Legislatura 2021/2024 da
Câmara Municipal de Itabirinha – Estado de Minas Gerais. Ás 19h00min (dezenove horas)
do dia 30 (trinta) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). Na sala de reuniões situada a
Av. JK, 39 (trinta e nove), nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal sob a presidência do
vereador Gilvan Neres de Souza. O Presidente solicitou que os vereadores registrassem a
presença  no  terminal  eletrônico  e  havendo  “quórum”,  declarou  abertos  os  trabalhos
dizendo: “Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Itabirinha, iniciamos os nossos
trabalhos”. Padre Hugo Damião Leal, da Igreja Católica Senhor Bom Jesus – Matrizfez a
leitura bíblica no livro de Mateus, capítulo 20 (vinte), versículos 20 (vinte) a 27 (vinte e
sete).  Ato  contínuo procedeu à  invocação a  Deus.  1ª  Parte  –  Pequeno Expediente:  I.
Discussão  e  aprovação  da  ata  anterior.  Ata  aprovada por  unanimidade de  votos  sem
observação. II – Leitura do expediente do dia: Requerimento 002/2024: “Requer, após
deliberação do Plenário, informações sobre o 11º Itabirinha em festa.” Grande Expediente:
Oradores  Inscritos.  Usou  a  tribuna  como  orador  inscrito  o  vereador:  Geronil  Batista
Fernandes. O presidente Gilvan Neres passou a Presidência ao Vice-Presidente Geraldo de
Souza Lopes para fazer uso da tribuna como orador inscrito.  Usaram a tribuna como
oradores inscritos os vereadores: Guilherme Patrício da Costa, José Nora Alves. O edil
Milton Alexandre dispensou o uso da tribuna como orador inscrito. Usaram a tribuna como
oradores inscritos os vereadores: Odeth Tanus Bacelar e Antônio Carvalho de Oliveira. 2ª
Parte – I. Discussão e votação das proposições: Requerimento 002/2024. Requerimento
aprovado por 05 (cinco) votos favoráveis sendo dos vereadores: Geraldo de Souza Lopes,
Geronil Batista Fernandes, Gilvan Neres de Souza, Guilherme Patrício da Costa e José Nora
Alves e 04 (quatro) votos contrários sendo dos vereadores: Antônio Carvalho de Oliveira,
Milton Alexandre, Odeth Tanus Bacelar e Wilson Martins dos Reis. Chamada final: Antônio
Carvalho de Oliveira, Geraldo de Souza Lopes, Geronil Batista Fernandes, Gilvan Neres de
Souza,  Guilherme Patrício  da Costa,  José Nora Alves,  Milton Alexandre,  Odeth Tanus
Bacelar e Wilson Martins dos Reis. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão
o Senhor Presidente agradeceu a presença dos nobres colegas e demais. Eu, primeiro
secretário, que lavrei a presente ata, que após ser lida e aprovada, será assinada pelo
presidente, vice-presidente e eu primeiro secretário que a escrevi. -------------------------------------

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:28:34 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ils

on
 M

ar
tin

s
do

s
Re

is,
 A

nt
on

io
 C

ar
va

lh
o

de
 O

liv
ei

ra
, G

ui
lh

er
m

e
Pa

trí
ci

o
da

 C
os

ta
, J

os
e

No
ra

 A
lv

es
, G

er
al

do
 d

e
So

uz
a

Lo
pe

s,
 M

ilt
on

 A
le

xa
nd

re
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ai
ta

bi
ri

nh
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

1T
J9

-Q
Q

4B
F-

VD
M

O
O

-X
9P

N
V-

XB
3C

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Juscelino Kubitscheck, nº 13 - Centro - CEP 35.280-000 - Itabirinha - MG - Contato: (33) 3247-1244 - Email:
contato@camaraitabirinha.mg.gov.br - CNPJ nº 21.297.692/0001-51

https://camaraitabirinha.gwlegis.com.br/validador/H1TJ9-QQ4BF-VDMOO-X9PNV-XB3CE
https://camaraitabirinha.gwlegis.com.br/validador/H1TJ9-QQ4BF-VDMOO-X9PNV-XB3CE

MUNICÍPIO DE ITABIRINHA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

-----------------------------------
Presidente: Gilvan Neres de Souza
Vice-Presidente: Geraldo de Souza Lopes
1º Secretário: José Nora Alves

Geraldo de Souza Lopes
Vice-Presidente

Jose Nora Alves
1º Secretário(a)

Guilherme Patrício da Costa
2º Secretário(a)

Antonio Carvalho de Oliveira
Vereador(a)

Geronil Batista Fernandes
Vereador(a)

Milton Alexandre
Vereador(a)

Odeth Tanus Bacelar
Vereador(a)

Wilson Martins dos Reis
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:28:34 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ils

on
 M

ar
tin

s
do

s
Re

is,
 A

nt
on

io
 C

ar
va

lh
o

de
 O

liv
ei

ra
, G

ui
lh

er
m

e
Pa

trí
ci

o
da

 C
os

ta
, J

os
e

No
ra

 A
lv

es
, G

er
al

do
 d

e
So

uz
a

Lo
pe

s,
 M

ilt
on

 A
le

xa
nd

re
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ai
ta

bi
ri

nh
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

1T
J9

-Q
Q

4B
F-

VD
M

O
O

-X
9P

N
V-

XB
3C

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Juscelino Kubitscheck, nº 13 - Centro - CEP 35.280-000 - Itabirinha - MG - Contato: (33) 3247-1244 - Email:
contato@camaraitabirinha.mg.gov.br - CNPJ nº 21.297.692/0001-51

https://camaraitabirinha.gwlegis.com.br/validador/H1TJ9-QQ4BF-VDMOO-X9PNV-XB3CE

MUNICÍPIO DE ITABIRINHA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 6ª Sessão Ordinária de 30 de abril de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 12/05/2024 12:58:26
Hash Interno: ddpukm5dknyl00d5w702w4u15q8hojm9ws17enz3

Chave de Verificação

H1TJ9-QQ4BF-VDMOO-X9PNV-XB3CE
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraitabirinha.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

088.***.***-06 Wilson Martins dos Reis Assinado em 15/05/2024 17:17

831.***.***-72 Antonio Carvalho de Oliveira Assinado em 15/05/2024 17:17

498.***.***-15 Guilherme Patrício da Costa Assinado em 15/05/2024 17:17

618.***.***-34 Jose Nora Alves Assinado em 15/05/2024 17:17

668.***.***-53 Geraldo de Souza Lopes Assinado em 15/05/2024 17:17

649.***.***-20 Milton Alexandre Assinado em 15/05/2024 17:17

997.***.***-04 Odeth Tanus Bacelar Assinado em 15/05/2024 17:17

485.***.***-91 Geronil Batista Fernandes Assinado em 15/05/2024 17:17

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:28:34 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ils

on
 M

ar
tin

s
do

s
Re

is,
 A

nt
on

io
 C

ar
va

lh
o

de
 O

liv
ei

ra
, G

ui
lh

er
m

e
Pa

trí
ci

o
da

 C
os

ta
, J

os
e

No
ra

 A
lv

es
, G

er
al

do
 d

e
So

uz
a

Lo
pe

s,
 M

ilt
on

 A
le

xa
nd

re
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ai
ta

bi
ri

nh
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 H

1T
J9

-Q
Q

4B
F-

VD
M

O
O

-X
9P

N
V-

XB
3C

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Juscelino Kubitscheck, nº 13 - Centro - CEP 35.280-000 - Itabirinha - MG - Contato: (33) 3247-1244 - Email:
contato@camaraitabirinha.mg.gov.br - CNPJ nº 21.297.692/0001-51

https://camaraitabirinha.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/21/documento
https://camaraitabirinha.gwlegis.com.br/validador/H1TJ9-QQ4BF-VDMOO-X9PNV-XB3CE
https://camaraitabirinha.gwlegis.com.br/validador/H1TJ9-QQ4BF-VDMOO-X9PNV-XB3CE